P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Cleber dos Santos Pereira Dias, Vereador no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei propõe o seguinte:

PROJETO            DE                LEI        N°             90/2022
(Dá denominação de Rua Carmelita Rita Santos Nunes)

Art. 1° Dá denominação de Rua Carmelita Rita Santos Nunes, bairro Santa Fé.

Parágrafo Único. A referida via pública fica próxima à Rua Padre Donizete, a

01 km da Praça Henrique Schunck.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 01 (um) dia do mês de novembro de 2022.

Cleber dos Santos Pereira Dias

Vereador Clebinho Jogador

JUSTIFICATIVA

Carmelita Rita Santos Nunes nasceu em sete de outubro de mil novecentos e

cinquenta e quatro. Residia na Estrada Municipal do Aboava, nª 238, no bairro

do Santa Fé, cidade de Embu-Guaçu. Mulher guerreira, cristã e nordestina.

Nasceu na cidade de Pão de Açúcar, no estado de Alagoas.

É filha de José Jacinto da Silva e Rita Maria da Conceição. Carmelita teve sua

infância vivida em sua cidade natal, e com o passar do tempo começou a

trabalhar na roça para ajudar seus pais. Veio para São Paulo e casou-se com

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

José Orcine Nunes e teve dois filhos: Marcos Rodrigues Coelho e Maria de

Fátima Silva Santos, quatro netos: Guilherme, Denise, Aline e Alice, e duas

bisnetas: Bianca e Eloisa.  Viveu por 34 anos na cidade de Embu-Guaçu. Era

uma senhora muito querida por todos os moradores do bairro Santa Fé.

Embu-Guaçu, aos 01 (um) dia do mês de novembro de 2022.

Cleber dos Santos Pereira Dias

Vereador Clebinho Jogador